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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

BF – бромфеноловый синий

EIciRNA – кольцевая рибонуклеиновая кислота с экзон-интронной структурой

EIPA – 5-(N-этил-N-изопропил)амилорид

ESCRT – белковый комплекс, отвечающий за транспорт в процессе эндосомальной

сортировки (endosomal sorting complex required for transport)

FPKM – количество прочтений, нормированное на длину экзона в килобазах и на

количество прочтений в кДНК-библиотеке в миллионах (fragments per kilobase of exon per

million fragments mapped)

HPRT – гипоксантин-гуанин фосфорибозилтрансфераза

ILV – интралюминальные везикулы мультивезикулярного тельца

LBPA – лизобисфосфатидная кислота

LINE - длинные повторяющиеся генетические элементы (long interspersed elements)

LTR – длинные концевые повторы (long terminal repeats)

MVB – мультивезикулярное тельце

NPM1-His6 – рекомбинантный аналог нуклеофозмина 1 человека, содержащий

полигистидиновый тракт (HHHHHH) на N-конце

PMSF – фенилметил-сульфонилфторид

SINE – короткие повторяющиеся генетические элементы (short interspersed elements)

АА – акриламид

АКЛ – аденокарцинома легкого

бис-АА – бис-акриламид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

днРНК – длинная некодирующая РНК

ДСН – додецилсульфат натрия

ДТТ – дитиотреитол

дцРНК - двуцепочечная РНК

дцРНК-ВПЧ – двуцепочечная РНК вирусо-подобных частиц

ДЭПК - диэтилпирокарбонат

е. а. – единицы активности

ИПТГ - изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

кцРНК – кольцевая рибонуклеиновая кислота

ЛПВП – липопротеины высокой плотности
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мА – миллиампер

мРНК – матричные РНК

мтРНК – митохондриальные РНК

МТТ – 3-(4, 5-диметил-2-тиазолил)-2, 5-дифенил-2H-тетразолия бромид
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ВВЕДЕНИЕ

Кровь является одной из самых динамичных тканей человека и отличается

повышенной вариабельностью состава не только между индивидуумами, но и в пределах

одного организма, отражая его физиологическое состояние. РНК присутствуют в крови

человека в форменных элементах, а также во внеклеточных мембранных везикулах

(апоптотических тельцах, микровезикулах и экзосомах), внеклеточных комплексах с РНК-

связывающими белками и комплексах с липопротеинами высокой плотности [1-3].

Изменение набора РНК периферической крови, в том числе и ее внеклеточных фракций,

таких как плазма и сыворотка, отражает протекание различных физиологических и

патологических процессов в клетках и тканях организма. Изменения состава РНК

циркулирующих везикул крови используют для разработки перспективных подходов к

малоинвазивной диагностике заболеваний человека. И хотя в настоящее время структура

и свойства внеклеточных РНК человека исследованы лишь частично, данные литературы

указывают на то, что внеклеточные мембранные везикулы крови содержат

полноразмерные формы всех классов клеточных РНК, таких как рРНК, тРНК, мРНК,

микроРНК, коротких и длинных некодирующих РНК, а также их фрагменты [4, 5]. Для

внеклеточных микроРНК крови также показана их циркуляция в комплексах с

липопротеинами высокой плотности [3] и РНК-связывающими белками, такими как

аргонавт 2 (AGO2) [2] и нуклеофозмин 1 (NPM1) [6].

Показано также, что внеклеточные комплексы – везикулы, рибонуклеопротеины и

липопротеины – являются медиаторами процессов межклеточного взаимодействия, и

вовлечены в развитие иммунного ответа, воспалительных реакций, а также опосредуют

процессы, связанные с развитием онкологических заболеваний и вирусных инфекций [1].

В связи с этим огромный интерес вызывает возможность использования циркулирующих

комплексов для доставки лекарственных средств и поиска диагностических маркеров.

Несмотря на интенсивные исследования, направленные на описание состава

циркулирующих РНК крови, данных о сравнительном анализе распределения клеточных

РНК во фракциях плазмы крови человека, обогащенных мембранными везикулами или

циркулирующими невезикулярными (немембранными) рибонуклеопротеиновыми

комплексами, представлено не было.

Дальнейшие исследования биогенеза, транспортировки и интернализации

внеклеточных комплексов позволят расширить представления о потенциале таких

комплексов и усовершенствовать существующие подходы к диагностике и терапии

заболеваний человека.
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Целью данной работы являлось проведение сравнительного анализа состава

внеклеточных РНК фракций плазмы крови человека в норме и при развитии

онкологического заболевания, а также оценка эффективности проникновения комплексов

синтетических аналогов внеклеточных РНК и нуклеофозмина 1 в клетки человека.

В ходе работы необходимо было решить следующие задачи:

- методом последовательного центрифугирования получить фракции крови

здоровых доноров и пациентов с немелкоклеточным раком легкого (НМРЛ), обогащенные

внеклеточными циркулирующими везикулами, и провести анализ морфологии,

антигенного состава и гидродинамических размеров частиц;

- провести высокопроизводительное секвенирование РНК фракций плазмы крови

здоровых доноров и пациентов с НМРЛ и охарактеризовать наборы полученных РНК;

- выявить формы РНК, характеризующиеся дифференциальным распределением во

фракциях крови;

- выявить формы РНК, характеризующиеся дифференциальной экспрессией в

анализируемых фракциях крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ;

- провести поиск кольцевых РНК в составе фракций крови человека и определить

распределение их полноразмерных форм во фракциях крови здоровых доноров методом

ОТ-ПЦР в режиме реального времени;

- исследовать влияние рекомбинантного белка нуклеофозмина 1 на эффективность

накопления синтетических аналогов внеклеточных РНК в клетках аденокарциномы

молочной железы человека MCF-7.

Научная новизна полученных результатов и практическая значимость. В

настоящей работе впервые проведен сравнительный анализ состава РНК внеклеточных

комплексов, циркулирующих в крови человека в норме и при немелкоклеточном раке

легкого (НМРЛ). Показано, что внеклеточные везикулы плазмы крови, осаждаемые при

усилиях 160 000 g, отличаются повышенным содержанием фрагментов малых ядерных

РНК U1, U5A/B и U6 и пониженным содержанием фрагментов малых ядрышковых РНК.

В составе РНК фракций крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ выявлено 8

новых форм кольцевых РНК, ранее не аннотированных в базе данных circbase.org.

Впервые показано, что полноразмерные кольцевые РНК циркулируют в крови в составе

комплексов с мембранными везикулами крови.

Впервые проведен анализ влияния рекомбинантного белка нуклеофозмина 1 на

проникновение синтетических аналогов внеклеточных РНК плазмы крови в клетки

человека и показано, что протяженные структурированные РНК (> 300 н.) в комплексе с
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нуклеофозмином 1 эффективнее накапливаются в клетках по сравнению со свободными

РНК.

Полученные в работе данные об относительном содержании фрагментов и

полноразмерных РНК в составе различных типов внеклеточных комплексов плазмы крови

человека в норме и при раке легкого расширяют и дополняют существующие

представления о составе РНК циркулирующих комплексов крови. Выявленные для

каждой фракции характеристические РНК, а также РНК, содержание которых во фракциях

крови здоровых доноров отличается от онкопациентов, могут быть использованы для

разработки ОТ-ПЦР тест-систем для ранней диагностики НМРЛ. Подход, разработанный

для доставки аналогов синтетических РНК в клетки, основанный на использовании РНК-

связывающих белков, может стать основой для создания РНК-трансфектантов белковой

природы.

Положения, выдвигаемые на защиту.

1) Везикулы, осаждаемые из плазмы крови человека при усилиях 16 000 g и

160 000 g, имеют диаметр 40-100 нм и обогащены поверхностными маркерами

тромбоцитов, Т-клеток и эндосом;

2) Везикулы плазмы крови человека, осаждаемые при усилиях 160 000 g,

отличаются от других внеклеточных комплексов крови повышенным содержанием

фрагментов малых ядерных РНК U1, U5A/B и U6;

3) Везикулы плазмы крови человека обеднены фрагментами малых

ядрышковых РНК;

4) Наборы РНК внеклеточных комплексов крови здоровых доноров и

пациентов с немелкоклеточным раком легкого отличаются по содержанию

индивидуальных форм РНК классов мРНК, микроРНК и малых ядрышковых РНК;

5) В составе внеклеточных циркулирующих комплексов плазмы крови

человека присутствуют кольцевые РНК, при этом показано, что полноразмерные

кольцевые РНК циркулируют в крови в составе везикул;

6) Рекомбинантный аналог нуклеофозмина 1 человека образует стабильные

комплексы с протяженными структурированными РНК (> 300 н.) и повышает

эффективность проникновения таких РНК в клетки человека.

Публикации и апробация результатов. По материалам диссертации

опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах. Результаты работы были

представлены на II Международной конференции "Физико-химическая биология"

(Новосибирск, Россия, 2011), 16-ой Международной Пущинской школе-конференции

молодых ученых "БИОЛОГИЯ - НАУКА XXI ВЕКА" (Пущино, Россия, 2012),
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Международной конференции «Постгеномные технологии для биомедицины»

(Новосибирск, Россия, 2012), Международной научно-практической конференции

«Фармацевтические и медицинские бионанотехнологии» (Москва, Россия, 2012),

Международной конференции EMBO|EMBL Symposium «The complex life of mRNA»

(Хайдельберг, Германия, 2012), научной конференции «Высокопроизводительное

секвенирование в геномике» (Новосибирск, Россия, 2013), Международной конференции

FEBS EMBO 2014 (Париж, Франция, 2014), Международной конференции «IX Congress

CNAPS – Circulating Nucleic Acids in Plasma and Serum» (Берлин, Германия, 2015), VII

Российском симпозиуме «Белки и пептиды» (Новосибирск, Россия, 2015), XIII

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Отечественные противоопухолевые препараты» памяти А.Ю. Барышникова (Москва,

Россия, 2016), Международной конференции15th Annual Meeting of the International

Society for Extracellular Vesicles (Роттердам, Нидерланды, 2016), Международнойя

конференции «Химическая биология-2016» (Новосибирск, Россия, 2016), V съезде

биохимиков России (Сочи, Россия, 2016).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, экспериментальной части, результатов и их обсуждения, выводов,

списка литературы и приложения. Работа изложена на 135 страницах, включает 17

рисунков, 7 таблиц и 1 приложение. Список литературы содержит 270 источников.

Личный вклад автора. Большинство экспериментов и анализ полученных данных

выполнены лично автором. Забор крови из локтевой вены здоровых доноров проведен в

ЦНМТ Гладких Л. Ф. Подбор пациентов с НМРЛ и забор крови из локтевой вены у

пациентов проведен в торакальном отделении ГБУЗ НСО «НООД» под руководством

к.м.н., Козлова В. В. Секвенирование кДНК-библиотек на платформе SOLiD выполнены в

ЦКП «Геномика» СО РАН. Масс-спектрометрический анализ подготовленных образцов

белков выполнен сотрудниками центра Масс-спектрометрического анализа ИХБФМ СО

РАН. Микроскопические исследования были проведены в группе микроскопического

анализа ИХБФМ СО РАН д.б.н. Рябчиковой Е. И. и к.б.н. Разум К. С.

Биоинформационный анализ данных высокопроизводительного секвенирования был

выполнен совместно с научным руководителем работы, к.х.н., доцентом Семеновым Д. В.
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ГЛАВА 1. ВНЕКЛЕТОЧНЫХ ЦИРКУЛИРУЮЩИЕ КОМПЛЕКСЫ КРОВИ И ИХ

РНК (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Введение

Кровь человека обеспечивает все системы организма питательными веществами,

такими как аминокислоты, сахара, липиды и электролиты. Кроме того кровь опосредует

отток метаболитов и углекислого газа, участвует в процессах, связанных с поддержанием

гомеостаза (постоянство внутренней среды), а также осуществляет транспорт сигнальных

молекул (гормонов, нейромедиаторов) в процессе межклеточной коммуникации [7].

Кровь представляет собой взвесь форменных элементов (клеток крови) в жидкой

плазме. Форменные элементы крови подразделяются на эритроциты, лейкоциты и

тромбоциты [8]. Плазма крови состоит из воды и растворенных в ней белков (альбумины,

иммуноглобулины, фибриноген), электролитов, ферментов, гормонов, питательных

органических веществ (глюкоза, липиды, витамины) и метаболитов (мочевина, креатинин)

[7, 8]. Недавно было установлено, что в плазме крови человека присутствуют комплексы

РНК с белками и липопротеинами, а также РНК-содержащие мембранные везикулы,

секретируемые различными клетками организма [2, 3, 9].

Состав белков и РНК мембранных везикул крови меняется при развитии

патологических процессов, таких как онкологические и аутоиммунные заболевания [10,

11], а также в зависимости от физиологического состояния человека, например, при

беременности [12]. Показано, что везикулы крови участвуют в регуляции процессов

свертывания крови [13], иммунного ответа, в частности презентации антигенов [14],

воспалительных реакций [15], а также используются патогенами и

онкотрансформированными клетками для модуляции патологических процессов [3, 16,

17].

В обзоре представлены данные о биогенезе, составе и функциях известных

внеклеточных РНК-содержащих комплексов крови, а также рассмотрены возможности

практического применения этих комплексов для диагностики и терапии забоылеваний

человека.

1.2 Внеклеточные РНК-содержащие комплексы крови человека

Впервые внеклеточные комплексы, а именно везикулы были описаны Питером

Вольфом в 1967 году. В своей работе он показал, что в процессе свертывания крови

тромбоциты выделяют обогащенные липидами частицы, названные им тромбоцитарная

пыль («platelet dust»), которые можно выделить из плазмы крови с помощью

ультрацентрифугирования [18]. Несмотря на то, что мембранные везикулы являются
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объектом молекулярно-биологических исследований с конца 70-х годов XX века, до сих

пор не разработана единая общепринятая номенклатура для их классификации [19].

В современной литературе используют ряд терминов для обозначения секреторных

везикул, большинство из которых отражает специфические функциональные особенности

таких объектов, либо их происхождение. Так, например, везикулы матрикса,

окружающего клетки хряща в районе эпифизарной пластинки большой берцовой кости,

были названы в соответствии с их функцией – кальцифицирующие везикулы матрикса

(«calcifying matrix vesicles») [20]. Термин «толеросомы» («tolerosomes») был предложен

для обозначения везикул, секретируемых эпителиальными клетками кишечника, которые

опосредуют развитие толерантности к пищевым антигенам [21].

Наибольшее распространение получили термины «экзосома» и

«микровезикула»/«эктотсома». Однако их употребление в литературе неоднозначно.

Например, термин «экзосома» используют для обозначения разных типов везикул:

- отпочковывающихся внутрь эндосомы в процессе формирования

мультивезикулярных телец (MVB) и высвобождающихся во внеклеточное

пространство путем слияния MVB с плазматической мембраной [22, 23];

- выполняющих определенную физиологическую функцию [24, 25];

- осаждающихся при центрифугировании с ускорением ~ 70 000-100 000 g [22, 26].

При этом термин «экзосома» относится и к внутриклеточному белковому

комплексу, обладающему 3’-5’ экзонуклеазной активностью и участвующему в процессах

деградации РНК [27].

Термином «микровезикулы» обозначают:

- везикулы, которые отпочковываются от плазматической мембраны [28, 29];

- все секретируемые везикулы [30];

- везикулы, осаждающиеся при центрифугировании с ускорением ~ 10 000 g [26,

29].

В данной работе термины «микровезикула» и «экзосома» используются согласно

определениям, приведенным далее.

В настоящее время в крови человека, а также в других биологических жидкостях

человека и в культуральной среде, конденсированной клетками человека, выявлено пять

типов внеклеточных РНК-содержащих комплексов: три из них представляют собой

мембранные пузырьки – экзосомы, микровезикулы и апоптотические тельца, а остальные

два являются супрамолекулярными комплексами РНК с липопротеинами высокой

плотности или с РНК-связывающими белками.
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Экзосомы - это мембранные пузырьки размером 30-100 нм, которые

отпочковываются во внутреннее пространство мультивезикулярного тельца в процессе

созревания эндосомы и секретируются во внеклеточное пространство в результате

слияния мембраны мультивезикулярного тельца с плазматической мембраной клетки и

выхода ее содержимого во внеклеточное пространство (Рис. 1).

Рис. 1. Типы внеклеточных циркулирующих везикул и частиц крови и их основные

источники. MVB – мультивезикулярное тельце; ЛПВП – липопротеины высокой

плотности; ЭПР – эндоплазматический ретикулум.

Микровезикулы (эктосомы) представляют собой мембранные пузырьки, которые

образуются в результате отпочковывания наружной плазматической мембраны клетки и

части прилежащего к ней содержимого цитоплазмы [31, 32]. Размер микровезикул

частично перекрывается с экзосомами, но отличается бóльшей вариабельностью: 50-

2000 нм.
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Апоптотические тельца – это везикулы диаметром 50-4000 нм, которые образуются

из клеток в результате реализации в последних механизма программируемой клеточной

гибели – апоптоза [33, 34].

Несмотря на схожесть функций, главной из которых является участие в процессах


[…]


имеет ряд различий. Например, показано, что суммарная РНК плазмы крови человека

преимущественно состоит из коротких фрагментов клеточных РНК [4]. Известно, что

метод, использованный для выделения суммарной РНК, а также характеристики

исходного образца влияют на относительное содержание индивидуальных форм РНК

(профиль суммарной РНК) в его составе [10-12, 215].

Для того чтобы охарактеризовать РНК фракций I-V, выделенных из крови

здоровых доноров и пациентов с НМРЛ, мы использовали метод микрокапиллярного

электрофореза на платформе Agilent Bioanalyzer. Было показано, что фракции крови I-V

содержат набор форм РНК, в которых вклад полноразмерных 18S, 28S рРНК и коротких

форм (< 200 н.) существенно отличается у разных доноров. При этом во всех

исследованных препаратах суммарной РНК клеток крови (I), а также везикул крови,

осаждаемых при 16 000 g и 160 000 g (III и IV), присутствовали полноразмерные 18S и 28S

рРНК, в отличие от препаратов РНК плазмы крови (II), а также препаратов РНК плазмы,

обедненной везикулами (V) (Рис. 6). Вместе с тем, все рассматриваемые фракции крови

содержали РНК, длина которых соответствует малым РНК (< 200 н.), а также фрагментам

РНК в диапазоне от 200 н. и ниже, до предела чувствительности метода флуоресцентной

детекции, используемого в Agilent Bioanalyzer (Рис. 6).

В целом, наши результаты и данные литературы [5, 218] позволяют заключить, что

РНК везикул крови, которыми обогащены фракции III и IV, представлена композицией

полноразмерных форм клеточных РНК (в том числе и рРНК) и их фрагментов.
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Рис. 6. Электрофоретические профили РНК фракций крови человека. Анализ

препаратов суммарной РНК проводили с использованием RNA Pico Chip на Agilent 2100

Bioanalyzer. На рисунке для каждой фракции крови приведено изображение, отражающее

типичный для данной фракции профиль РНК. Исследование выполнено в трех

независимых повторах. I – форменные элементы крови; II – плазма крови; III – везикулы и

клеточный дебрис, осаждаемые при 16 000 g; IV – везикулы, осаждаемые при 160 000 g (в

том числе экзосомы); V – супернатант плазмы, обедненный везикулами.

3.4 Анализ РНК фракций крови I-V человека методом

высокопроизводительного секвенирования

Для детального анализа РНК клеток крови человека (I), плазмы (II), а также

фракций плазмы крови (III-V) мы использовали метод высокопроизводительного

секвенирования, в основе которого лежит технология SOLiD (Sequencing by

Oligonucleotide Ligation and Detection). Данный метод был выбран нами, поскольку анализ

профиля внеклеточных РНК крови (РНК фракций II-V) показал, что длина большинства

таких РНК < 200 н., а секвенирование по технологии SOLiD является одним из наиболее
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производительных методов для определения структуры коротких форм РНК. При этом

данный метод позволяет анализировать десятки миллионов последовательностей в

каждом индивидуальном образце [232].

Для того чтобы выявить характеристические формы РНК для каждой фракции

крови и оценить их вариабельность в норме и при патологии мы использовали образцы

крови здоровых доноров и пациентов с немелкоклеточным раком легкого. Для

конструирования кДНК-библиотек по технологии SOLiD мы использовали образцы

венозной крови трех здоровых доноров – мужчин в возрасте от 45 до 65 лет без

выявленных онкологических, аутоиммунных заболеваний и без обострений хронических

воспалительных заболеваний. Кроме того, мы использовали образцы крови 3 пациентов с

аденокарциномой легкого (АКЛ) со следующими стадиями заболевания: T2aNxM1,

T2bN3M1, T3N3M0 и образцы венозной крови 4-х пациентов с диагнозом

плоскоклеточный рак легкого (ПКРЛ) на стадиях T2–3NxM0 в возрасте от 50 до 60 лет.

Образцы крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ разделяли на фракции как

описано в разделе 3.1. Препараты форменных элементов крови и препараты плазмы крови

объединяли в группах доноров, пациентов с АКЛ и пациентов с ПКРЛ. Дальнейшее

фракционирование плазмы и выделение РНК из фракций проводили с объединенными

(пулированными) препаратами. Таким образом, нами было получено по три препарата

РНК для каждой из 5 фракций крови – всего 15 препаратов РНК, которые были

использованы для конструирования 15 кДНК-библиотек SOLiD.

Для конструирования кДНК-библиотек SOLiD был использован

усовершенствованный метод, позволяющий анализировать короткие циркулирующие

РНК (19-100 н.) с различным расположением концевых фосфатных групп [4]. Полученные

кДНК-библиотеки амплифицировали в водно-масляной эмульсии на магнитных

микрочастицах с последующим обогащением на полистироловых микрочастицах и

иммобилизацией целевых конструкций на стеклянных пластинах. Циклы лигирования и

детекции с длиной прочтения 50 н. проводили по технологии SOLiD в ЦКП «Геномика»

СО РАН.

По результатам секвенирования SOLiD было получено ~ 9 - 32 млн прочтений для

каждой из 15 кДНК-библиотек. Для классификации выявленных фрагментов РНК

фракций крови была использована стратегия выравнивания (маппинга), описанная в

работе [4], с некоторыми модификациями (Рис. 7).
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Рис. 7. Стратегия выравнивания экспериментальных последовательностей,

использованная для идентификации фрагментов РНК плазмы крови человека.

Выравнивание массива данных высокопроизводительного секвенирования SOLiD

проводили с использованием последовательностей, аннотированных в базах данных:

мтДНК [233], тРНК [189], повторяющихся элементов генома Repbase [188], human RefSeq

RNA [190] и генома человека сборки hg19/GRCh37 [191].

В результате выравнивания было идентифицировано ~ от 3 до 15 миллионов

экспериментальных последовательностей для каждой кДНК-библиотеки. Фрагменты всех

основных классов клеточных РНК - митохондриальные транскрипты, мажорные

клеточные РНК (рРНК, тРНК, мяРНК и мцРНК), фрагменты транскриптов геномных

повторов человека (LINE, SINE, LTR и др.), фрагменты мРНК и некодирующих РНК

человека из базы данных RefSeq, а также фрагменты транскриптов генома человека

GRCh37/hg19, неаннотированных в базе данных РНК человека RefSeq (non-RefSeq) –

обнаруживались в составе фракций крови I-V (Таблица 3).

6
5

Таблица 3. Относительная представленность основных классов РНК в препаратах суммарной РНК фракций крови I-V здоровых доноров и

пациентов с НМРЛ. Данные получены при выравнивании экспериментальных последовательностей, допускающем не более одного

совпадения в наборе референсных последовательностей.

Фракции
I. Форменные

элементы
II. Плазма III. 16 000 g осадок IV. 160 000 g осадок

V. 160 000 g

супернатант

образцы крови
(1)

ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ ЗД ПКРЛ АКЛ

Относительное содержание, %

мтРНК 2,45 5,38 0,72 13,76 8,89 0,33 17,84 12,01 1,01 2,83 1,16 0,12 7,52 0,61 0,09

рРНК 23,69 18,21 27,63 35,01 18,06 4,36 40,39 19,89 1,81 20,60 25,17 51,27 29,61 12,18 2,20

тРНК 0,70 0,36 2,74 2,39 0,70 0,21 0,42 0,23 1,05 0,50 0,57 0,52 1,06 0,86 0,53

Y-РНК 1,83 0,88 1,53 1,48 1,31 0,37 5,01 1,29 4,80 1,31 0,79 0,64 1,62 0,25 3,73

U1-U17 мяРНК

и 7SK РНК
0,52 0,22 0,56 0,20 0,07 0,07 0,06 0,04 0,02 0,17 0,31 0,70 0,18 0,15 0,12

SINE
(2)

1,18 0,27 0,79 0,61 0,28 0,16 0,64 0,47 0,08 0,17 0,26 0,14 0,51 0,13 0,06

LINE
(2)

0,46 0,23 0,17 0,23 0,35 0,15 0,15 0,28 0,14 0,18 0,32 0,17 0,28 0,51 0,18

LTR
(2)

0,09 0,06 0,04 0,06 0,09 0,02 0,04 0,07 0,05 0,03 0,10 0,08 0,07 0,17 0,05

ДНК-повторы
(2)

0,04 0,08 0,17 0,03 0,05 0,02 0,02 0,05 0,04 0,08 0,06 0,08 0,05 0,06 0,03

Другие

транскрибируемые

повторы
(3)

0,03 0,07 0,03 0,09 0,07 0,02 0,06 0,05 0,03 0,05 0,25 0,13 0,75 3,85 0,03

мРНК 22,50 30,54 26,08 19,80 34,12 30,24 15,21 29,88 31,28 25,16 33,98 20,11 21,09 35,80 31,36

нкРНК 22,71 3,55 2,95 2,84 2,92 4,16 1,62 3,27 16,30 2,25 3,13 2,95 3,60 3,19 17,93

Non-RefSeq РНК
(4)

23,79 40,14 36,60 23,50 33,10 59,89 18,54 32,47 43,39 46,67 33,89 23,08 33,67 42,23 43,69

Количество экспериментальных последовательностей
(5)

Сумма
(5)

8,0E6 2,8E6 4,1E6 6,0E6 4,3E6 3,5E5 5,3E6 5,3E6 1,5E6 3,6E6 4,0E6 4,1E6 6,2E6 3,2E6 2,1E6
(1)

Образцы крови здоровых доноров (ЗД), пациентов с плоскоклеточным раком легкого (ПКРЛ) или аденокарциномой легкого

(АКЛ).
(2)

Последовательности, классифицированные как фрагменты семейств SINE-, LINE-, LTR- и ДНК-повторов, аннотированных в

базе данных GIRI RepBase [188]. К семейству SINE-повторов отнесены также фрагменты 7SL РНК (NR_002715).
(3)

Группа включает транскрипты сателлитных повторов, простых повторов и ряда других повторов ДНК, аннотированных в

GIRI RepBase [188].
(4)

Последовательности, классифицированные как фрагменты транскриптов генома человека (интронов NM/NR записей базы

данных РНК человека RefSeq и интронов новых днРНК, не аннотированных в базе РНК человека RefSeq).
(5)

Общее число экспериментальных последовательностей, классифицированных для каждой кДНК-библиотеки.
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Для детального анализа данных высокопроизводительного секвенирования РНК

фракций крови здоровых доноров и пациентов с НМРЛ мы использовали два основных

подхода. На первом этапе для каждой анализируемой фракции крови (I-V) был проведен

поиск индивидуальных форм РНК, содержание которых в одной из фракций значительно

отличается от их содержания в остальных фракциях. В данной работе для обозначения

таких РНК мы используем словосочетание «характеристические РНК» (Раздел 3.4.1). На

втором этапе был проведен поиск РНК с дифференциальным и, отдельно, с

инвариабельным распределением во фракциях крови здоровых доноров и пациентов с

НМРЛ (Раздел 3.4.2).

3.4.1 Характеристические РНК фракций крови I-V человека

Для поиска характеристических РНК фракций крови был проведен попарный

сравнительный анализ содержания индивидуальных форм РНК во фракциях крови I-V с

использованием наборов РНК, идентифицированных для здоровых доноров и пациентов с

НМРЛ, как независимых реплик. В результате для каждой из пяти рассматриваемых

фракций крови были найдены характеристические РНК, содержание которых в

рассматриваемой фракции значительно отличалось от фракции сравнения как у здоровых

доноров, так и у пациентов с НМРЛ (полученные данные приведены в Таблицах А.1 и А.2
