ОТЗЫВ официального оппонента
на диссертацию Савельевой Анны Валентиновны «Распределение внеклеточных РНК во фракциях плазмы крови человека и влияние нуклеофозмина 1 на проникновение синтетических аналогов таких РНК в клетки млекопитающих», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология»

Малоинвазивная молекулярная диагностика заболеваний человека является активно развивающимся направлением. Поиск диагностических и прогностических маркеров – достаточно отработанная область, однако в контексте «жидкой биопсии», а именно анализа профиля мутаций, транскриптов и прочих молекул в плазме крови, имеются определенные трудности. Несмотря на то, что исследования биогенеза и динамики состава внеклеточных мембранных везикул (экзосом, апоптотических телец и микровезикул), а также белковых РНК-содержащих комплексов ведутся уже достаточно давно и доказали свою информативность, по-прежнему мало известно о распределении внеклеточных РНК по фракциям крови в норме и при патологии. В связи с этим, особенную актуальность представляет диссертационная работа Анна Валентиновны Савельевой, посвященная изучению РНК-состава фракций крови методом высокопроизводительного секвенирования платформы SOLiD.

Диссертация А.В. Савельевой написана по традиционному плану, состоит из Введения (4 стр.) и трех глав: Обзор литературы (23 стр.), Экспериментальная часть (18 стр.), Результаты и обсуждение (36 стр.). Также содержит Заключение (2 стр.), Выводы (1 стр.) и Список литературы (24 стр., 270 ист.).

Во Введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи исследования, приводится научная новизна и практическая значимость. Далее перечисляются положения, выносимые на защиту, даются сведения о личном вкладе автора в проделанную работу, а также об апробации работы и имеющихся у автора публикациях. Автором опубликованы в соавторстве 2 работы в отечественных и 2 в зарубежных журналах.

Глава 1 - Обзор литературы. Эта глава начинается с введения терминологии. Далее следует информация о биогенезе внеклеточных циркулирующих комплексов, а

именно об их формировании, секреции и интернализации, а также информация о транспорте белковых и РНК-составляющих разных классов в такие комплексы. Затем приводятся современные данные об участии РНК-содержащих внеклеточных комплексов в развитии физиологических и патологических процессов человека. Обзор литературы написан хорошим научным языком, проиллюстрирован и хорошо логически связан с последующим текстом диссертации.

Глава 2 – Экспериментальная часть. В этом разделе в деталях описываются основные экспериментальные процедуры и биоинформационный анализ.

Глава 3 - Результаты и обсуждение. Доботно написанный и прекрасно проиллюстрированный раздел. Анной Валентиновной проведена работа по фракционированию крови здоровых доноров и больных немелкоклеточным раком легкого с последующим анализом морфологии, антигенного состава и гидродинамических размеров частиц в полученных фракциях. РНК-материал фракций был конвертирован в кДНК-библиотеки, состав которых был проанализирован методом высокопроизводительного секвенирования на платформе SOLiD. В результате этого анализа были идентифицированы мажорные РНК-составляющие различных классов, характерные для каждой из пяти фракций, а также отличающиеся по представленности между образцами, полученными от здоровых и больных. Далее, работа была сфокусирована на крайне интересном и необычном классе молекул: на кольцевых РНК. Были обнаружены ранее неописанные транскрипты и проведен qPCR-анализ относительного распределения кольцевых РНК и их линейных форм во фракциях крови. Наконец, был получен рекомбинантный нуклеофозмин 1 человека и исследована возможность использования этого белка в качестве доставщика структурированных РНК в клетки человека.

Высоко оценивая научный уровень и практическую значимость проведенных Анной Валентиновной исследований, тем не менее, хотелось бы сделать некоторые технические замечания:

1. В работе используются образцы плазмы, полученные смешиванием от нескольких доноров. В то время как такой шаг полностью оправдан ввиду ограниченного количества материала от больных доноров, было бы крайне желательно привести доказательства того, что эта процедура не отражается значимым образом на составе микрочастиц фракций, а также что сумма РНК-профилей индивидуальных образцов предсказуемо соответствует

профилю «смешанного» образца. Очевидно, что использование образцов от индивидуальных доноров гораздо более информативно по многим параметрам, - как минимум, это позволяет оценить вариабельность уровней каждого из обнаруженных РНК-маркеров и гораздо более уверенно говорить о мажорных РНК-компонентах фракций (как инвариантных, так и дифференциально экспрессирующихся между сравниваемыми образцами).

2. Использование платформы SOLiD в сочетании с модификацией протокола приготовления библиотек несколько осложняет проведение прямых сравнений с данными, полученными другими авторами. Во избежание построения аргументации на искажениях в данных, связанных с использованием конкретной платформы, мне кажется уместной их более обширная валидация другими методами, несмотря на крайнюю дороговизну таких экспериментов.

3. В разделе, посвященном анализу распределения кольцевых РНК во фракциях крови, было бы крайне желательно привести информацию о выборе гена-нормализатора для проведения qPCR и обосновать этот выбор.

4. Эксперименты по выделению рекомбинантного нуклеофозмина из клеток *E. coli* с последующей гель-ретардацией и доставкой синтетических аналогов внеклеточных РНК выглядели бы более убедительно, если бы была приведена информация об отсутствии связывания выделенного рекомбинантного нуклеофозмина с эндогенными структурированными РНК *E. coli* (или об отсутствии влияния такого связывания на результаты гель-шифт анализа с целевыми РНК) и проведен более аккуратный выбор сравниваемых синтетических РНК (например, одинаковых по длине и близких по составу, но отличающихся по наличию вторичной структуры, и наоборот).

Подчеркну, что перечисленные замечания носят исключительно технический характер, не сказываются на выводах работы и нисколько не снижают ее научной ценности.

Результаты диссертационной работы Анны Валентиновны Савельевой суммированы в 5 выводах, которые полностью и объективно отражают суть проведенного исследования.

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям диссертации.

Научная новизна полученных результатов, и их практическая значимость очевидны. Впервые проведен сравнительный анализ РНК-составляющих циркулирующих

внуклеточных комплексов различных фракций крови здоровых доноров и больных немелкоклеточным раком легкого. Выявлены маркерные РНК, характерные для каждой из фракций и отличающиеся между здоровыми и больными. Впервые описаны 8 форм кольцевых РНК и подтверждено присутствие некоторых из известных кольцевых РНК в составе везикулярных частиц плазмы крови. Полученные данные об относительном содержании РНК-компонент во фракциях крови в перспективе могут послужить основой для разработки чувствительных способов малоинвазивной детекции рака легкого и других патологий человека.

Заключение

Диссертационная работа Анны Валентиновны Савельевой по объему, новизне, актуальности, достоверности данных, обоснованности выводов и уровню публикаций полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», поскольку в ней решен ряд важных научных задач и внесен существенный вклад в развитие методов молекулярной диагностики патологий человека. Таким образом, Анна Валентиновна Савельева заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – «Молекулярная биология».

Официальный оппонент,

к.б.н., с.н.с. лаборатории иммуногенетики

ИМКБ СО РАН

28.04.2017

Горчаков А.А.

Горчаков Андрей Александрович, ФГБУН Институт молекулярной и клеточной биологии, СО РАН.

г. Новосибирск, пр-т ак. Лаврентьева 8/2.

тел (383)363-90-72, e-mail: gorchakov@mcb.nsc.ru

Подпись с.н.с. лаборатории иммуногенетики ИМКБ СО РАН Горчакова Андрея Александровича удостоверяю:

Ученый секретарь ИМКБ СО РАН, к.б.н.

Акхмерова Л.Г.